2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
6

	花蓮縣政府 公告
	發文日期：中華民國105年8月9日

發文字號：府建土字第1050131279B號

主旨：預告訂定「花蓮縣人行道設置斜坡道申請辦法」。

依據：行政程序法第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、訂定機關：花蓮縣政府。

二、花蓮縣人行道設置斜坡道申請辦法草案、總說明及逐條說明(如附件)。

三、對於本草案內容有任何意見或修正意見者請於本預告刊登公報之次日起14日內陳述意見或洽詢:

(一)承辦單位:花蓮縣政府建設處土木科

(二)地址:花蓮縣花蓮市府前路17號

(三)電話:03-8227171轉425、426

(四)傳真:03-8228719

(五)電子郵件:david2@nt.hl.gov.tw

縣 長   傅   崐   萁

花蓮縣人行道設置斜坡道申請辦法(草案)

第  一  條   花蓮縣政府(以下簡稱本府)為維護人行道平順及行人安全，特訂定本辦法。

第  二  條   本辦法之主管機關為本府，受理申請機關為花蓮縣道路管理自治條例第四條所稱之管理機關(以下簡稱管理機關)。

第  三  條   本辦法所稱斜坡道，指為調整人行道與道路間原有高低差所興建之內嵌式平緩斜坡，並分下列三種：

一、汽車斜坡道：寬度為二點七五公尺至八公尺。
二、機車斜坡道：寬度為零點九公尺至一點五公尺。
三、無障礙斜坡道：寬度為零點九公尺至三公尺。

第  四  條   建築物或土地有下列情形之一者，得申請設置汽車斜坡道：

一、作為車庫、停車位或停車場通道使用，並確有停車事實。

二、汽車買賣業、汽車保養業、汽車修理業、汽車裝潢業、汽車美容業、汽車清洗業、車輪定位業、輪胎更換業、小客車租賃業或計程車營業站、加油站或倉儲物流業，其營業場所內確有停車空間及停車之事實。

第  五  條   建築物或土地有下列情形之一者，得申請設置機車斜坡道：

一、機車買賣業、機車保養業或機車修理業，其營業場所內確有停車空間。

二、住家有機車出入，並符合下列情形之一：

（一）設置地點距離最近斜坡道十五公尺以上者。

（二）設置地點至鄰近斜坡道間最小淨寬度未達九十公分者。

（三）設置地點至鄰近斜坡道間無平順路面可通行者。

第  六  條   建築物或土地有下列情形之一者，得申請設置無障礙斜坡道：

一、設置地點有行動不便使用輪椅人士居住。

二、車站、郵局、銀行、村里活動中心、政府機關、學校、醫院、診所或其他依建築技術規則設計施工編第一百七十條列舉公共建築物之場所，為銜接其建築物所屬行動不便者設施通行動線。

第  七  條   申請設置斜坡道者，應填具申請書並檢附設置地點現況調查表、現況照片及下列文件，向管理機關提出：

一、申請人之身分證（正、反面）影本。申請人為私法人或行號者，公司登記證明文件或商業登記證明文件及其代表人之身分證（正、反面）影本。但政府機關、公營事業機構或公立學校免附。

二、地籍圖謄本，並標示申請地點、斜坡道位置及相關道路名稱。

三、申請日前一個月內之土地登記謄本（標示部、權利部）。

四、依第四條第一款規定申請者，並應加附下列文件：

（一）對外營業之車庫、停車位或停車場，其停車場登記證影本。

（二）設置於建築物內或已建築土地之車庫、停車位或停車場，其建築物使用執照及核准平面圖影本。

（三）設置於私有未建築土地之停車位或停車場，其土地所有權證明或使用同意書。

五、依第六條第一款規定申請者，並應加附下列文件：

（一）申請人行動不便需使用輪椅之相關證明

（二）房屋所有權證明或行動不便者設籍證明文件。

六、依第六條第二款規定申請之私人機構，並應加附開業證明文件影本。

第  八  條   斜坡道依第六條第一款申請核准者，由管理機關負責施工。

前項以外之斜坡道經申請核准者，由申請人於核准日起三個月內，依管理機關核發之圖說自行負擔費用施工完成，並檢附完工後之照片送管理機關備查。逾期未施工完成者，管理機關得廢止其核准。

配合人行道更新或改善工程設置者，得由工程主辦機關併人行道工程一併施工，其施工期限及費用負擔不適用前項規定。

第  九  條   申請人施工時，應依下列規定辦理：

一、原有人行道應採先切割後打除方式辦理。

二、圖面內含有之溝蓋、緣石等附屬設施應一併設置。

三、立體停車場及地下停車場之汽車斜坡道出入口應設車輛駛出感應裝置及警示燈。

第  十  條   斜坡道及附屬設施應由申請人負責維護管理，並不得妨礙行人通行。

第 十一 條   斜坡道違反設置目的或前條規定者，管理機關應通知申請人限期改善，逾期未改善或一年內累計達三次者，管理機關得廢止其核准。

經管理機關廢止核准之斜坡道，申請人應於廢止後一個月內，依周邊人行道標準回復原狀，並將回復原狀後之照片送管理機關備查。

第 十二 條   斜坡道申請核准之原因消滅後，申請人應向管理機關申請廢止斜坡道，於同意廢止後一個月內，依周邊人行道標準回復原狀，並將回復原狀後之照片送管理機關備查。

第 十三 條   未依前二條規定回復原狀者，申請人二年內不得再申請設置斜坡道，管理機關並得代為回復原狀，其費用由申請人負擔。

第 十四 條   本辦法所需書表格式，由花蓮縣政府另定之。

第 十五 條   本辦法自發布日施行。

花蓮縣人行道設置斜坡道申請辦法草案

總說明

    鑒於內政部營建署近年多次針對各縣、市之「市區道路養護管理暨人行環境無障礙考評計畫」建議訂定人行環境(含無障礙設施部分)相關管理法令與執行檢討，為維護花蓮縣人行道平順及行人安全，爰擬具花蓮縣人行道設置斜坡道申請辦法(以下簡稱本辦法)，其要點如下：

一、明定本辦法訂定之目的。（草案第一條）

二、明定本辦法之主管機關及管理機關。（草案第二條）

三、明定所稱斜坡道之定義及種類。（草案第三條）

四、明定建築物或土地得申請設置汽車斜坡道之情形。（草案第四條）

五、明定建築物或土地得申請設置機車斜坡道之情形。（草案第五條）

六、明定建築物或土地得申請設置無障礙斜坡道之情形。（草案第六條）

七、明定本辦法申請設置斜坡道應檢附申請書及相關資料文件。（草案第七條）

八、明定經申請核准者後負責施工之期程與權責及費用規定。（草案第八條）

九、明定申請人施工時應施作之工法及設置之設施。（草案第九條）

十、明定申請人應負責維護管理並不得妨礙行人通行。（草案第十條）

十一、明定本辦法斜坡道違反設置目的或有妨礙行人通知時之管制措施。（草案第十一條）

十二、明定斜坡道申請核准之原因消滅後，申請人應申請廢止斜坡道之期程並負責回復原狀。（草案第十二條）

十三、明定申請人未依本辦法規定回復原狀禁止再申請之年限，且申請人應負擔代履行之費用。（草案第十三條）

十四、明訂本辦法所需書表格式由本府另定。（草案第十四條）

十五、明定本辦法之施行日期。（草案第十五條）
花蓮縣人行道設置斜坡道申請辦法(草案)

	條 文
	說 明

	第一條  花蓮縣政府(以下簡稱本府)為維護人行道平順及行人安全，特訂定本辦法。
	明定本辦法訂定之目的。

	第二條  本辦法之主管機關為本府，受理申請機關為花蓮縣道路管理自治條例第四條所稱之管理機關(以下簡稱管理機關) 。
	明定本辦法之主管機關及管理機關。

	第三條  本辦法所稱斜坡道，指為調整人行道與道路間原有高低差所興建之內嵌式平緩斜坡，並分下列三種：

一、汽車斜坡道：寬度為二點七五公尺至八公尺。
二、機車斜坡道：寬度為零點九公尺至一點五公尺。
三、無障礙斜坡道：寬度為零點九公尺至三公尺。
	明定所稱斜坡道之定義及種類。

	第四條  建築物或土地有下列情形之一者，得申請設置汽車斜坡道：

一、作為車庫、停車位或停車場通道使用，並確有停車事實。

二、汽車買賣業、汽車保養業、汽車修理業、汽車裝潢業、汽車美容業、汽車清洗業、車輪定位業、輪胎更換業、小客車租賃業或計程車營業站、加油站或倉儲物流業，其營業場所內確有停車空間及停車之事實。
	明定建築物或土地得申請設置汽車斜坡道之情形。

	第五條  建築物或土地有下列情形之一者，得申請設置機車斜坡道：

一、機車買賣業、機車保養業或機車修理業，其營業場所內確有停車空間。

二、住家有機車出入，並符合下列情形之一：

(一)設置地點距離最近斜坡道十五公尺以上者。

(二)設置地點至鄰近斜坡道間最小淨寬度未達九十公分者。

(三)設置地點至鄰近斜坡道間無平順路面可通行者。
	明定建築物或土地得申請設置機車斜坡道之情形。

	第六條  建築物或土地有下列情形之一者，得申請設置無障礙斜坡道：

一、設置地點有行動不便使用輪椅人士居住。

二、車站、郵局、銀行、村里活動中心、政府機關、學校、醫院、診所或其他依建築技術規則設計施工編第一百七十條列舉公共建築物之場所，為銜接其建築物所屬行動不便者設施通行動線。
	明定建築物或土地得申請設置無障礙斜坡道之情形。

	第七條  申請設置斜坡道者，應填具申請書並檢附設置地點現況調查表、現況照片及下列文件，向管理機關提出：

一、申請人之身分證（正、反面）影本。申請人為私法人或行號者，公司登記證明文件或商業登記證明文件及其代表人之身分證（正、反面）影本。但政府機關、公營事業機構或公立學校免附。

二、地籍圖謄本，並標示申請地點、斜坡道位置及相關道路名稱。

三、申請日前一個月內之土地登記謄本（標示部、權利部）。

四、依第四條第一款規定申請者，並應加附下列文件：

(一)對外營業之車庫、停車位或停車場，其停車場登記證影本。

(二)設置於建築物內或已建築土地之車庫、停車位或停車場，其建築物使用執照及核准平面圖影本。

(三)設置於私有未建築土地之停車位或停車場，其土地所有權證明或使用同意書。

五、依第六條第一款規定申請者，並應加附下列文件：

(一)申請人行動不便需使用輪椅之相關證明。
(二)房屋所有權證明或行動不便者設籍證明文件。

六、依第六條第二款規定申請之私人機構，並應加附開業證明文件影本。
	明定本辦法申請設置斜坡道應檢附申請書及相關資料文件。

	第八條  斜坡道依第六條第一款申請核准者，由管理機關負責施工。

  前項以外之斜坡道經申請核准者，由申請人於核准日起三個月內，依管理機關核發之圖說自行負擔費用施工完成，並檢附完工後之照片送管理機關備查。逾期未施工完成者，管理機關得廢止其核准。

  配合人行道更新或改善工程設置者，得由工程主辦機關併人行道工程一併施工，其施工期限及費用負擔不適用前項規定。
	明定經申請核准者後負責施工之期程與權責及費用規定。

	第九條  申請人施工時，應依下列規定辦理：

一、原有人行道應採先切割後打除方式辦理。

二、圖面內含有之溝蓋、緣石等附屬設施應一併設置。

三、立體停車場及地下停車場之汽車斜坡道出入口應設車輛駛出感應裝置及警示燈。
	明定申請人施工時應施作之工法及設置之設施。

	第十條 斜坡道及附屬設施應由申請人負責維護管理，並不得妨礙行人通行。
	明定申請人應負責維護管理並不得妨礙行人通行。

	第十一條  斜坡道違反設置目的或前條規定者，管理機關應通知申請人限期改善，逾期未改善或一年內累計達三次者，管理機關得廢止其核准。

      經管理機關廢止核准之斜坡道，申請人應於廢止後一個月內，依周邊人行道標準回復原狀，並將回復原狀後之照片送管理機關備查。
	明定本辦法斜坡道違反設置目的或有妨礙行人通知時之管制措施。

	第十二條  斜坡道申請核准之原因消滅後，申請人應向管理機關申請廢止斜坡道，於同意廢止後一個月內，依周邊人行道標準回復原狀，並將回復原狀後之照片送管理機關備查。
	明定斜坡道申請核准之原因消滅後，申請人應申請廢止斜坡道之期程並負責回復原狀。

	第十三條  未依前二條規定回復原狀者，申請人二年內不得再申請設置斜坡道，管理機關並得代為回復原狀，其費用由申請人負擔。
	明定申請人未依本辦法規定回復原狀禁止再申請之年限，且申請人應負擔代履行之費用。

	第十四條  本辦法所需書表格式，由本府另定之。
	明訂本辦法所需書表格式由本府另定。

	第十五條  本辦法自發布日施行。
	明定本辦法之施行日期。